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KIU alm. del – svar på spørgsmål 33 fra Mette Hjermind Den-
cker (DF) stillet den 21. januar 2022 til ministeren for udvik-
lingssamarbejde. 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren redegøre for, hvor mange penge der er overført til Uganda 
i året 2021, og hvordan ministeren konkret har inddraget menneskeret-
tighederne, herunder retten til religions- og trosfrihed, i udviklingssamar-
bejdet med Uganda? 
 
Svar 
Der blev i 2021 udbetalt ca. 126 mio. kr. i udviklingsbistand1 til Uganda 
under det danske bilaterale landeprogram. Hertil kommer midler til 
Uganda udmøntet gennem strategiske partnerskabsaftaler med danske ci-
vilsamfundsorganisationer mv2. 
 
Et af landeprogrammets tre strategiske mål er at fremme demokrati, god 
regeringsførelse og menneskerettigheder. Konkret leder ambassaden pa-
raply-organisationen Democratic Governance Facility (DGF), som pri-
mært giver støtte til en lang række civilsamfundsorganisationer, der arbej-
der for at fremme god regeringsførelse, menneskerettigheder og antikor-
ruption i Uganda. DGF støtter f.eks. organisationer, der arbejder med yt-
rings- og pressefrihed og beskyttelse af journalister, kvinders deltagelse og 
indflydelse i politik, støtte til ofre for tortur, inddragelse af unge og be-
skyttelse af menneskerettighedsforkæmpere. DGF’en har i en periode væ-
ret delvist suspenderedet grundet udfordringer med den ugandiske rege-
ring, men DGF-donorerne og regeringen er i dialog om suspensionens 
ophævelse, og en løsning synes at være tæt på.  
 

                                              
1 Tallene for 2021 er foreløbige, idet der pågår databehandling i forbindelse med den årlige rap-
portering til OECD’s Udviklingskomité, DAC.    
2 Disse midler indgår ikke i landeopgørelserne på OpenAid.dk. 
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Hvad angår religions- og trosfrihed specifikt vil jeg gerne nævne, at det 
kristne flertal langt hen ad vejen lever fredeligt side om side med det mus-
limske mindretal. Religions- og trosfriheden i Uganda er derfor ikke en på 
nuværende tidspunkt kilde til stor bekymring, hvorfor vi ej heller har et 
særligt fokus herpå i vores udviklingssamarbejde.  
 
Det er derimod ikke en hemmelighed, at menneskerettighedssituationen i 
Uganda generelt er udfordret. Derfor er Danmark også meget aktiv med 
diplomatiske indsatser for at fremme menneskerettigheder i Uganda. I 
2021 har Danmark ledet en uformel gruppe af ligesindede lande og orga-
nisationer og faciliteret fælles erklæringer som svar på problematiske begi-
venheder i Uganda som f.eks. hændelser i Kampala i november 2021, hvor 
op i mod 60 mennesker blev dræbt af politi og sikkerhedstyrker i forbin-
delse med protester i byens centrum. Danmark har også været ledende i 
koordinationen i det internationale samfund, når seksuelle minoriteter i 
Uganda er blevet krænket, f.eks. anholdt som følge af deres seksuelle ori-
entering eller kønsidentitet.  
 
Jeg kan slutteligt nævne, at vi fra dansk side også tager menneskeret-
tighedsdagsordenen op i den bilaterale politiske dialog med den ugandiske 
regering. Samtidig fastholder vi fokus på emnet i forbindelse med EU’s 
menneskerettighedsdialoger og i FN’s Menneskerettighedsråd. Danmark 
vil f.eks. komme med konkrete anbefalinger på menneskerettighedsområ-
det, når Uganda snart skal til eksamen i menneskerettigheder i regi af FN’s 
universelle periodiske bedømmelse (UPR). 
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